
 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1029898-87.2019.8.26.0224 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, 

requerida por J & S PLASTICOS – EIRELI e J & S MANGUEIRAS LTDA, vem 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, 

“a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório de Atividades das 

Recuperandas, referente ao período de maio a junho de 2021.  

fls. 2132



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ......................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA ........................................... 4 

II.1. J&S PLASTICOS ..................................................................................... 5 

A. Balanço Patrimonial ........................................................................... 5 

B. Demonstração de Resultado do Exercício ....................................... 15 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................. 19 

D. Funcionários .................................................................................... 19 

E. Impostos .......................................................................................... 19 

II.2. J & S MANGUEIRAS ............................................................................. 20 

A. Balanço Patrimonial ......................................................................... 20 

B. Demonstração de Resultado do Exercício ....................................... 24 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................. 27 

D. Funcionários .................................................................................... 27 

III. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................ 28 

IV. PENDÊNCIAS ........................................................................................ 33 

V. CONCLUSÃO ......................................................................................... 34 

VI. DO ENCERRAMENTO ........................................................................... 35 

 

  

fls. 2133



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa J&S Plásticos, situada a Avenida 

Justino de Maio, nº 760, Bairro Cumbica – Guarulhos, inscrita no CNPJ sob nº 

02.525.416/0001-59, constituída em 20/05/1998, iniciou suas atividades através 

da fabricação de mangueiras visando atender o mercado atacadista de 

materiais de construção. Apresenta em seu quadro societário: 

 

 

 

2. No dia 15 de agosto de 2019, solicitou o 

pedido de recuperação judicial, sob justificativa de que, apesar do crescimento 

e da decisão dos administradores de investir em expansão dos negócios, 

devido a um conjunto de fatores econômicos aliados a crise econômica, a 

empresa sofreu forte impacto econômico e se viu obrigada a recorrer à 

contratação de empréstimo e operação com fundos de investimento, o que 

levou ao crescente endividamento bancário ao longo dos anos. 

 

3. A empresa J&S Mangueiras situada a 

Avenida Patos nº 549, Cidade Industrial S., Município de Guarulhos, inscrita no 

CNPJ sob nº 27.484.106/0001- 64, constituída em 06 de abril de 2017, com o 

objeto social de comércio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico, 

sendo incluída no pedido de Recuperação judicial no dia 13 de setembro de 

2019. Apresenta em seu quadro societário:  

Sócios Quotas Valor R$ %

Caroline Fentanes dos Santos 7.500            R$ 7.500,00 25%

Juliana Fentanes dos Santos 7.500            R$ 7.500,00 25%

Sandra Helena Fentanes dos Santos 15.000          R$ 15.000,00 50%

Total 30.000          R$ 30.000,00 100%

fls. 2134



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

 

 

 

4. O deferimento do pedido de Recuperação 

Judicial se deu em 11 de outubro de 2019, conforme decisão de fls. 266/269. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

5. Cabe observar que as Recuperandas são 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

6. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos solicitados às Recuperandas conforme: (A) Balanço 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; 

(D) Funcionários; e, (E) Impostos. 

 

7. As informações que seguem nos Balanços 

Patrimoniais foram compiladas dos balancetes mensais de janeiro a abril de 

2021, já reportado em relatório anterior, a junho de 2021, os quais foram 

disponibilizados pelas Recuperandas.  

Sócios Quotas Valor R$ %

Ocirema Marques Fentanes 28.500          R$ 28.500,00 95%

Juliana Fentanes dos Santos 1.500            R$ 1.500,00 5%

Total 30.000          R$ 30.000,00 100%

fls. 2135



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

II.1. J&S PLASTICOS  

 

A. Balanço Patrimonial 

 

8. O Disponível apresenta constante variação, 

apresentando, em junho de 2021, redução de 33%, em relação ao mês de abril 

de 2021, perfazendo a importância de R$ 38.218 (trinta e oito mil, duzentos e 

dezoito reais), segregados em: 

 Caixa: os valores em caixa são os responsáveis pelas variações da 

rubrica. Encerrou o mês de junho de 2021, totalizando R$ 37.540 (trinta 

e sete mil, quinhentos e quarenta reais), correspondendo a 98% das 

disponibilidades nesse período. 

o Não foi disponibilizado relatório de fluxo de caixa, impossibilitando o 

confronto dos valores financeiros com os valores registrados na 

contabilidade. 

 Banco conta movimento: mantém recursos financeiros junto ao Banco 

Itaú, tendo, no último bimestre, movimentações de entradas e saídas, de 

aproximadamente R$ 2,9 milhões (dois milhões e novecentos mil reais), 

somando, em junho de 2021, R$ 677 (seiscentos e setenta e sete mil 

reais). 

o Foi disponibilizado extrato bancário condizente com o saldo 

contábil do mesmo período. 

 

9. Os valores de Duplicatas a Receber 

apresentaram, em maio de 2021, pico de crescimento quando deteve R$ 

1.110.410 (um milhão, cento e dez mil, quatrocentos e dez reais), indicando 

maior volume de negociações de vendas a prazo, em relação ao fluxo de 

fls. 2136



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

recebimento, tendo, no mês subsequente, registrado redução de 129%, 

totalizando, em junho de 2021, R$ 484.212 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, 

duzentos e doze reais), correspondendo a 30% do ativo total.  

 Não foram disponibilizados relatórios financeiros de recebíveis, não 

sendo possível validar os saldos contábeis do período. 

 

10. Composto unicamente por mercadorias para 

revenda, os Estoques apresentam crescimento de 61% no último bimestre, 

somando, em junho de 2021, R$ 455.360 (quatrocentos e cinquenta e cinco 

mil, trezentos e sessenta reais), correspondendo a 28% do ativo total. 

 Não foram disponibilizados relatório que suportem os saldos contábeis 

do período analisado. 

 

11. Os Impostos a Recuperar, constituídos 

unicamente pela alínea de ICMS a Recuperar, apresentam oscilações em seus 

saldos em virtude do reconhecimento de créditos fiscais, relativos ao 

faturamento e compras de mercadorias e/ou serviços, somados a utilização 

para abatimento de valores devidos, finalizando junho de 2021 com saldo de 

R$ 385.006 (trezentos e oitenta e cinco mil e seis reais), equivalente a 24% do 

total do ativo. 

 Não foram disponibilizados livros de apuração dos impostos, não sendo 

possível validar o saldo contábil apresentado. 

 

12. A rubrica Outros Créditos finaliza junho de 

2021 com saldo de R$ 50.285 (cinquenta mil, duzentos e oitenta e cinco reais), 

segregados em Depósitos Judiciais e Adiantamento a Fornecedores, principal 

responsável pela movimentação da rubrica. 

fls. 2137



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

 

13. Sem evidência de aquisição e/ou baixa no 

primeiro semestre de 2021, o Imobilizado/Intangível permanece, em junho, 

com saldo bruto de R$ 662.629 (seiscentos e sessenta e dois mil, seiscentos e 

vinte e nove reais). Mensalmente ocorre o reconhecimento da Depreciação, 

estando 69% dos bens depreciados, restando saldo líquido de R$ 208.199 

(duzentos e oito mil, cento e noventa e nove reais) em junho de 2021. 

 

 

 

14. O Endividamento total da J&S Plásticos, 

soma, em junho de 2021, R$ 8.581.971 (oito milhões, quinhentos e oitenta e 

um mil, novecentos e setenta e um reais), onde 50% das dívidas se sujeitam a 

recuperação judicial e 50% não se sujeitam a recuperação judicial.  

 Os valores referentes a dívidas extraconcursais apresentam constante 

variação, dado principalmente pelo aumento das Obrigações 

Tributárias e movimentação dos Fornecedores, conforme ilustrado no 

gráfico abaixo: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Ativo 1.547.136    1.368.124    1.455.631    1.281.671    1.941.854    1.621.281    

Circulante 1.315.995    1.141.571    1.233.667    1.064.295    1.729.067    1.413.082    

Disponivel 57.098          14.600          51.491          56.961          7.904            38.218          

Duplicatas a Receber 527.108        598.339        363.169        392.745        1.110.410    484.212        

Estoques 394.030        189.429        424.543        281.992        218.886        455.360        

Impostos a Recuperar 290.652        282.686        332.111        282.312        340.194        385.006        

Outros Créditos 47.107          56.517          62.353          50.285          51.673          50.285          

Não Circulante 231.141        226.553        221.964        217.376        212.787        208.199        

Imobilizado/Intangivel 231.141        226.553        221.964        217.376        212.787        208.199        

Bens em uso 662.629    662.629    662.629    662.629    662.629    662.629    

(-) Depreciação 431.487-    436.076-    440.664-    445.253-    449.841-    454.430-    

fls. 2138



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

 

 

 Se faz importante mencionar que não foram disponibilizadas 

composição das dívidas concursais, sendo utilizada para elaboração do 

gráfico, a segregação informada anteriormente, relativa ao mês de 

dezembro de 2020. 

 

 

 

fls. 2139



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

15. Os Fornecedores Nacionais mantêm valores 

no passivo circulante e passivo não circulante, somando, em junho de 2021, R$ 

1.887.675 (um milhão, oitocentos e oitenta e sete mil, seiscentos e setenta e 

cinco reais), equivalente a 22% do endividamento total, dos quais 78%, 

referem-se a dividas concursais: 

 

 

 

 Em junho de 2021, os valores de Fornecedores no passivo circulante 

somam R$ 415.245 (quatrocentos e quinze mil, duzentos e quarenta e 

cinco reais). Apresentaram, em maio de 2021, aumento de 189%, 

seguido pela redução de 46% no mês subsequente.  

o Não foi disponibilizado relatório financeiro para a validação do 

saldo contábil. 

 

16. As Obrigações Trabalhistas correspondem a 

12% do endividamento total em junho de 2021, equivalente a R$ 1.057.503 (um 

milhão, cinquenta e sete mil, quinhentos e três reais). Observa-se que as 

variações mensais referem-se ao INSS e FGTS, conforme quadro ilustrativo 

abaixo: 

 

Fornecedores Concursais - R$ jun/21

Dacarto Industria de Plásticos Ltda 755.856      

Karina Ind e Com. De Plásticos Ltda 384.857      

General Ind e Com de Prod. Polimétricos Ltda 125.384      

COFAGE do Brasil Serviços de Gerenciamento 91.000         

LOGON Imp. Exportação Ltd 89.814         

Ruas Rodrigues Consultoria Contabil 21.239         

Plasptel Embalagens Eireli 3.183           

Alfa Film e om de Plásticos Ltda 1.097           

1.472.431   

fls. 2140



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

 

 

17. Representando 33% do endividamento total, 

as Obrigações Tributárias apresentam acréscimos mensais, nos últimos seis 

meses, totalizando, em junho de 2021, R$ 2.867.127 (dois milhões, oitocentos 

e sessenta e sete mil, cento e vinte e sete reais), segregados em: 

 

 

 

 A tendência crescente da rubrica indica o reconhecimento devido da 

apuração de impostos sobre faturamento e compras de mercadorias e 

Obrigações Trabalhistas - Extraconcursal - R$ jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

INSS a recolher 690.774      687.362       683.947         680.526          677.100        673.667             

Outras Obrigações Trabalhistas 169.346      169.346       169.346         169.346          169.346        169.346             

FGTS a Recolher 106.565      104.882       102.459         99.932            97.437          94.961               

966.684      961.590       955.752         949.804          943.883        937.974             

Obrigações Trabalhistas - Concursal - R$ jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Salarios a Pagar RJ 119.529      119.529       119.529         119.529          119.529        119.529             

119.529      119.529       119.529         119.529          119.529        119.529             

fls. 2141



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

serviços, e menor fluxo de pagamento, apontando a existência de saldos 

remanescentes, estando abaixo ilustrado as movimentações contábeis, 

relativas ao mês de junho de 2021. 

 

 

 

18. A rubrica Empréstimos e Financiamentos, 

no passivo não circulante, corresponde a 14% do endividamento total, em 

junho de 2021, perfazendo saldo de R$ 1.228.009 (um milhão, duzentos e vinte 

e oito mil e nove reais). Nota-se que as oscilações da rubrica nos últimos 

meses decorrem das movimentações financeiras de empréstimos aos sócios. 

 

fls. 2142



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

 

 

19. Sem apresentar movimentação nos últimos 

seis meses, a rubrica Outras Obrigações soma valores em passivo circulante 

e passivo não circulante, totalizando R$ 1.540.704 (um milhão, quinhentos e 

quarenta mil, setecentos e quatro reais), segregados em: 

 

 

Empréstimos e Financiamentos Concursal- R$ jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Banco do Brasil 314.994      314.994       314.994         314.994          314.994        314.994             

Geneses Securitizadora S/A 178.213      178.213       178.213         178.213          178.213        178.213             

RNX Fundo de Investimento 178.132      178.132       178.132         178.132          178.132        178.132             

Banco Maxinvest S/A 128.714      128.714       128.714         128.714          128.714        128.714             

GRANDCRED Fundo de Investimento 100.916      100.916       100.916         100.916          100.916        100.916             

Four Credit Securitizadora S/A 90.390         90.390         90.390            90.390            90.390          90.390               

Annex Factoring 79.453         79.453         79.453            79.453            79.453          79.453               

SPI Fomento 31.132         31.132         31.132            31.132            31.132          31.132               

Banco Bradesco 31.000         31.000         31.000            31.000            31.000          31.000               

Consultoria Com e Cobr Araguaya Ltda 24.500         24.500         24.500            24.500            24.500          24.500               

BRR Fomento Mercantil 21.751         21.751         21.751            21.751            21.751          21.751               

Mathon Fomento Mercantil 12.500         12.500         12.500            12.500            12.500          12.500               

1.191.695   1.191.695   1.191.695      1.191.695      1.191.695    1.191.695         

Empréstimos e Financiamentos Extraconcursal- R$ jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Empréstimos a Sócios 35.181         35.313         35.313            35.313            37.266          37.266               

35.181         35.313         35.313            35.313            37.266          37.266               

Outras Obrigações -  Passivo Circulante jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Banco do Brasil 10.660         10.660         10.660            10.660            10.660          10.660           

Banco Bradesco Maq. de Cartão 6.096           6.096           6.096              6.096               6.096            6.096              

Caixa Economica 860               860               860                  860                  860                860                 

Banco Bradesco 758               758               758                  758                  758                758                 

18.374         18.374         18.374            18.374            18.374          18.374           

Outras Obrigações -  Passivo não Circulante jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Lumaex Empreendimentos e Partic Ltda 244.670      244.670       244.670         244.670          244.670        244.670         

JM & GLL Com e Serviços Eireli 37.211         37.211         37.211            37.211            37.211          37.211           

Willi Rostin Junior 7.792           7.792           7.792              7.792               7.792            7.792              

TUV Rheinland do Brasil Ltda 7.384           7.384           7.384              7.384               7.384            7.384              

297.057      297.057       297.057         297.057          297.057        297.057         

fls. 2143



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

 

 

20. Em junho de 2021, o Patrimônio Líquido se 

faz descoberto no montante de R$ 6.960.690 (seis milhões, novecentos e 

sessenta mil, seiscentos e noventa reais), decorrentes de Prejuízos 

Acumulados de exercícios anteriores, somados ao resultado auferido no 

primeiro semestre de 2021, totalizando R$ 7.160.290 (sete milhões, cento e 

sessenta mil, duzentos e noventa reais). 

 

 

 

Creditos em Garantia Real - Passivo não circulante jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Feerplas ind de Plasticos Ltda 295.883      295.883       295.883         295.883          295.883        295.883         

Caixa Economica Federal 260.220      260.220       260.220         260.220          260.220        260.220         

Hildacyr Reggiani - 50% 250.878      250.878       250.878         250.878          250.878        250.878         

Lumatex emprndimentos e Particip. Ltda 150.717      150.717       150.717         150.717          150.717        150.717         

GFM - fundo de Invest. Em diret. Cre 120.742      120.742       120.742         120.742          120.742        120.742         

Raizes Fndo De Invest. Em Direito Cred 89.962         89.962         89.962            89.962            89.962          89.962           

Sergio Adriano Reegiani 50% 56.753         56.753         56.753            56.753            56.753          56.753           

1.225.154   1.225.154   1.225.154      1.225.154      1.225.154    1.225.154     

Em R$

Balanço Patrimonial jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Passivo 1.547.136    1.368.124    1.455.631    1.281.671    1.941.854    1.621.281    

Circulante 4.089.220    4.179.526    4.332.158    4.130.195    4.712.978    4.358.367    

Fornecedores Nacionais 297.560        377.283        528.967        266.980        772.170        415.245        

Obrigações Trabalhistas 1.086.213    1.081.118    1.075.280    1.069.333    1.063.412    1.057.503    

Obrigações Tributarias 2.686.954    2.702.632    2.709.418    2.775.388    2.858.904    2.867.127    

Outras Obrigações 18.493          18.493          18.493          18.493          18.493          18.493          

Não Circulante 4.222.520    4.222.651    4.222.741    4.222.741    4.223.603    4.223.603    

Emprestimos e Financiamentos 1.227.878    1.228.009    1.228.099    1.228.099    1.228.961    1.228.961    

Fornecedores Nacionais 1.472.431    1.472.431    1.472.431    1.472.431    1.472.431    1.472.431    

Outras Obrigações 1.522.211    1.522.211    1.522.211    1.522.211    1.522.211    1.522.211    

Patrimonio Liquido 6.764.603-    7.034.054-    7.099.268-    7.071.265-    6.994.727-    6.960.690-    

Capital Social 195.000        195.000        195.000        195.000        195.000        195.000        

Capital a Integralizar 4.600            4.600            4.600            4.600            4.600            4.600            

Resultado Acumulado 7.053.673-    7.063.673-    7.068.673-    7.303.868-    7.078.673-    7.083.673-    

Lucro/Prejuizo do Periodo 89.470          169.980-        230.195-        33.003          115.654-        76.617-          

fls. 2144



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

21. Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas acima, pôde-se proceder à análise dos Indicadores de 

Liquidez, que permaneceram em situação abaixo do satisfatório, como segue: 

 A Liquidez Corrente calcula a capacidade de liquidar as dívidas em 

curto prazo, registrados no passivo circulante, utilizando os disponíveis e 

recebíveis também em curto prazo – ativo circulante, tendo, em junho de 

2021, liquidez de R$ 0,32 (trinta e dois centavos de real) para cada R$ 

1,00 (um real) devido. 

 A Liquidez Geral considera todos seus disponíveis e realizáveis para 

fazer frente às dívidas registradas no passivo circulante e passivo não 

circulante. No mês de junho de 2021, apresenta capacidade de quitação 

de R$ 0,16 (dezesseis centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) 

devido. 

 

 

 

22. O Endividamento Geral mantém situação 

insatisfatória, indicando a necessidade de auxilio de recursos de terceiros para 

fls. 2145



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

quitação das dívidas já constituídas, que superam a totalidade de seus bens e 

direitos em 429% no mês de junho de 2021. 

 

 

 

B. Demonstração de Resultado do Exercício 

 

23. A J & S PLASTICOS LTDA auferiu Receita 

na importância de R$ 7.269.502 (sete milhões, duzentos e sessenta e nove mil, 

quinhentos e dois reais), no primeiro semestre de 2021. Abaixo segue gráfico 

com a evolução do faturamento entre o período de junho de 2020 a junho de 

2021: 

 

 

 

 Nota-se crescimento no faturamento entre os meses de junho a outubro 

de 2020, tendo, nos meses subsequentes, até março de 2021, mantido 

Indicadores jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Endividamento 537% 614% 588% 652% 460% 529%

fls. 2146



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

tendência decrescente. No último trimestre, nota-se constante flutuação, 

com pico de crescimento em maio de 2021. 

 

24. De janeiro a junho de 2021, os maiores gastos 

incorridos pela Recuperanda deram-se nas rubricas de: 

 Os valores de Deduções de Vendas são relativos a devoluções e 

incidência de impostos sobre as vendas, somando, no primeiro semestre 

de 2021, R$ 2.202.478 (dois milhões, duzentos e dois mil, quatrocentos 

e setenta e oito reais), equivalente a 30% do faturamento bruto, restando 

Receita Líquida de R$ 5.067.025 (cinco milhões, sessenta e sete mil e 

vinte e cinco reais). 

 Os Custos consumiram 70% da Receita Líquida auferida de no 

primeiro semestre de 2021, somando R$ 3.567.745 (três milhões, 

quinhentos e sessenta e sete mil, setecentos e quarenta e cinco reais). 

 As Despesas Operacionais somaram R$ 1.566.137 (um milhão, 

quinhentos e sessenta e seis mil, cento e trinta e sete reais) no primeiro 

semestre de 2021, estando segregadas em: 

o Despesas Administrativas: referem-se a gastos com comissões, 

impostos e taxas, aluguel e condomínio, totalizando, de janeiro a 

junho de 2021, R$ 309.702 (trezentos e nove mil, setecentos e dois 

reais).  

o As Despesas Gerais são relativas a gastos com contratação de 

serviços de terceiros, energia elétrica, fretes e carretos dentre outros, 

somando, de janeiro a junho de 2021, R$ 1.256.435 (um milhão, 

duzentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e trinta e cinco reais). 

 As Despesas Financeiras somaram, no primeiro semestre de 2021, 

gastos no valor de R$ 10.973 (dez mil, novecentos e setenta e três 

fls. 2147



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

reais) relativos a despesas bancárias e descontos concedidos. Ademais, 

as Receitas Financeiras somaram, no primeiro semestre de 2021, R$ 

1.214 (um mil, duzentos e quatorze reais) relativos a juros ativos. 

 

25. No primeiro semestre de 2021, a J & S 

PLÁSTICOS auferiu Prejuízo Contábil acumulado, na importância de R$ 

76.617 (setenta e seis mil, seiscentos e dezessete reais). Observa-se que a 

Recuperanda auferiu resultados mensais superavitários no último trimestre de 

2021, entretanto, não o suficiente para cobrir os prejuízos obtidos em fevereiro 

e março de 2021. 

 

 

 

26. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

Em R$ mensal

Demonstração do resultado jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21
Acumulado em 

2021

Receita 1.472.203    968.065        707.965        1.092.999    1.847.789    1.180.481    7.269.502       

(-) Deduções 474.470-       296.491-       198.585-       319.360-       440.161-       473.411-       2.202.478-      

Receita Liquida 997.733        671.574        509.379        773.639        1.407.628    707.070        5.067.025       

(-) Custo 642.791-       608.226-       315.080-       521.069-       1.109.265-    371.314-       3.567.745-      

Lucro Bruto 354.942        63.348          194.300        252.570        298.363        335.756        1.499.279       

Despesas Operacionais 264.915-        321.769-        249.063-        218.217-        215.976-        296.196-        1.566.137-       

(-) Despesas Administrativas -55.955 -86.975 41.104-         50.831-         40.422-         34.416-         309.702-          

(-) Despesas Gerais -208.960 -234.795 207.960-       167.386-       175.554-       261.780-       1.256.435-      

Resultado Operacional 90.027          258.421-        54.764-          34.353          82.388          39.560          66.858-             

Resultado Financeiro 557-                1.029-            5.451-            1.350-            850-                522-                9.759-               

Receitas Financeiras -                     1.210            1                    -                     3                    1                    1.214              

(-) Despesa Financeira 557-               2.239-            5.452-            1.350-            853-               523-               10.973-            

Resultado antes do IRPJ e CSLL 89.470          259.450-        60.215-          33.003          81.538          39.037          76.617-             

Resultado do Periodo 89.470          259.450-        60.215-          33.003          81.538          39.037          76.617-             

fls. 2148



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

 

 

 Receita Líquida X Custos: Os Custos apresentaram tendência similar à 

da Receita Líquida, indicando que estão correlacionados, com exceção 

do mês de fevereiro de 2021, quando houve queda do faturamento 

líquido e pico na realização dos custos. 

 Receita Líquida X Despesas Operacionais: A oscilação mensal das 

Despesas Operacionais não apresenta similaridade com a flutuação da 

Receita Líquida, apontando que os gastos incorridos não estão 

diretamente ligados a Receita Líquida.  

 Receita Líquida X Resultado do Período: A instabilidade do Resultado 

do Período está diretamente correlacionada a realização dos Custos e 

Despesas Operacionais, não apresentando similaridade com a 

tendência da Receita Líquida. 

 

fls. 2149



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

27. Não foram disponibilizados relatórios de Fluxo 

de Caixa para os períodos de setembro de 2020 a junho de 2021. Ademais, 

ressalta-se que a Recuperanda enviou relatório com a denominação “Fluxo de 

Caixa”, referente ao mês de outubro de 2020, porém tal relatório corresponde 

ao livro razão, devendo ser providenciado o relatório solicitado. 

 

D. Funcionários  

 

28. De acordo com contrato particular de 

prestação de serviços de fornecimento de mão-de-obra, firmado em abril de 

2017, a mão de obra da J&S PLÁSTICOS é terceirizada pela J&S 

MANGUEIRAS.  

 

E. Impostos  

 

29. Foram disponibilizados, os seguintes 

documentos relativos ao último bimestre de 2021: Gare ICMS ST e DARF’S de 

IPI, PIS/COFINS/CSL, IRRF sem os comprovantes de recolhimento. Também 

foram disponibilizados livros de entradas e saídas, sem as respectivas 

apurações de impostos. 

  

fls. 2150



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

II.2. J & S MANGUEIRAS 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

30. O Disponível soma R$ 59 (cinquenta e nove) 

em junho de 2021, segregados em: 

 Caixa: sem apresentar movimentação, permaneceu com saldo de R$ 1 

(um real).  

 Banco Conta Movimento: com saldo de R$ 58 (cinquenta e oito reais), 

para o qual não foi disponibilizado o extrato bancário de junho de 2021. 

 

31. Sem apresentar movimentação no primeiro 

semestre de 2021, a rubrica Duplicatas a Receber permanece com recebíveis 

na importância de R$ 347.641 (trezentos e quarenta e sete mil, seiscentos e 

quarenta e um reais), equivalente a 99,98% do ativo total. 

 As vendas efetuadas estão sendo recebidas dentro do próprio mês, 

indicando que o saldo em aberto se refere a valores remanescentes de 

períodos anteriores. 

 Não foi disponibilizado relatório financeiro que suporte o saldo contábil 

do período.  

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Ativo 347.649     347.659     347.651     347.651     347.712     347.700     

Circulante 347.648     347.659     347.651     347.651     347.712     347.700     

Disponivel 7                  18                10                10                71                59                

Duplicatas a Receber 347.641     347.641     347.641     347.641     347.641     347.641     

fls. 2151



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

 

32. O Endividamento total da J & S 

MANGUEIRAS deteve, em junho de 2021, R$ 349.035 (trezentos e quarenta e 

nove mil e trinta e cinco reais), apontando redução de 2%, em relação ao mês 

de abril de 2021. 

 

 

 

33. As Obrigações Trabalhistas mantem 

movimentações a crédito, decorrentes da escrituração de salários e encargos 

sociais, e movimentações a débito, indicando que os pagamentos correntes 

estão sendo efetuados, somando, em junho de 2021, R$ 329.318 (trezentos e 

vinte e nove mil, trezentos e dezoito reais), correspondendo a 94% do 

endividamento total, composto por: 

 

fls. 2152



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

 

 

 Através dos balancetes disponibilizados, nota-se que os valores devidos 

de INSS e FGTS provisionados no mês estão sendo recolhidos no mês 

subsequente. Ademais, o endividamento trabalhista vem apresentando 

constante redução, conforme demonstrado no gráfico abaixo: 

 

 

 

34. As Obrigações Tributárias comportam 

valores referentes ao IRF sobre salários, totalizando, em junho de 2021, R$ 

19.712 (dezenove mil, setecentos e doze reais). Ademais, vale ressaltar que 

valores referentes a Imposto de Renda sobre folha de pagamento, devem ser 

classificados na rubrica de Obrigações Trabalhistas. 

 

Em R$

Obrigações Trabalhistas jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Salarios e Ordenados 27.684          23.300          20.852          22.758          23.544          24.520          

INSS a Recolher 6.064            6.133            6.235            5.797            5.277            5.228            

FGTS a Recolher 165.593        165.249        165.529        169.666        166.243        165.955        

Parcelamento INSS 150.373        147.021        143.670        140.318        136.967        133.616        

349.713        341.702        336.286        338.539        332.030        329.318        

fls. 2153



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

35. A J & S MANGUEIRAS reconheceu 

Prejuízos Acumulados no valor de R$ 31.330 (trinta e um mil, trezentos e 

trinta reais) em junho de 2021, composto por prejuízos de exercícios anteriores, 

somados ao Lucro Contábil auferido no primeiro semestre de 2021, no 

montante de R$ 29.304 (vinte e nove mil, trezentos e quatro reais). Os 

Prejuízos Acumulados, consomem integralmente o saldo de Capital Social 

na importância de R$ 30.000 (trinta mil reais), refletindo Patrimônio Líquido a 

descoberto no valor de R$ 1.330 (um mil, trezentos e trinta reais).  

 

 

 

36. Com base nos dados patrimoniais 

apresentados acima, pôde-se proceder à análise do índice de Liquidez 

Corrente, o qual mede a capacidade de quitação das dívidas vencidas e com 

vencimento em curto prazo, registrados no passivo circulante, com recursos 

disponíveis e realizáveis em curto prazo – ativo circulante, tendo, em junho de 

2021, liquidez de R$ 1,00 (um real) para cada R$ 1,00 (um real) devido, 

atingindo situação satisfatória.  

 

Em R$

Balanço Patrimonial em R$ jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Passivo 347.649     347.659     347.651     347.651     347.712     347.700     

Circulante 369.428     361.165     355.854     357.935     351.787     349.030     

Obrigações Trabalhistas 349.713     341.702     336.286     338.539     332.030     329.318     

Obrigações Tributarias 19.714        19.463        19.568        19.396        19.758        19.712        

Patrimonio Liquido 21.779-        13.506-        8.204-          10.285-        4.075-          1.330-          

Capital Social 30.000        30.000        30.000        30.000        30.000        30.000        

Resultado Acumulado 60.634-        60.634-        60.634-        60.634-        60.634-        60.634-        

Lucro/Prejuizo do Periodo 8.855          17.128        22.431        20.350        26.559        29.304        

fls. 2154



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

 

 

37. O Endividamento Geral é a representação 

do quanto do ativo total está comprometido para custear todas as obrigações. 

Encerra o mês de junho de 2021, com seu passivo igualitário aos seus ativos, 

apontando que não há necessidade de adquirir empréstimos de terceiros, para 

liquidação de todas as dívidas constituídas. 

 

 

 

B. Demonstração de Resultado do Exercício 

 

38. Em constante flutuação, a J & S 

MANGUEIRAS LTDA auferiu no primeiro semestre de 2021, Receita na 

importância de R$ 511.703 (quinhentos e onze mil, setecentos e três reais). 

 

Indicadores jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Endividamento 106% 104% 102% 103% 101% 100%

fls. 2155



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

 

 

39. As Despesas Operacionais comportam os 

gastos relativos ao pessoal, contratação de serviços de terceiros e multas 

tributárias, totalizando, no primeiro semestre de 2021, R$ 479.998 

(quatrocentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais). 

 

40. As Despesas Financeiras somam, de janeiro 

a junho de 2021, R$ 2.401 (dois mil, quatrocentos e um reais), referente a 

despesas bancárias. 

 

41. A J & S MANGUEIRAS auferiu Lucro 

Contábil no primeiro semestre de 2021, na importância de R$ 29.304 (vinte e 

nove mil, trezentos e quatro reais) em virtude da receita auferida ser suficiente 

para cobrir os dispêndios advindos da sua operação. 

 

fls. 2156



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

 

 

42. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

 

 

 Receita Líquida X Despesas Operacionais: As Despesas 

Operacionais apresentaram tendência similar à da Receita Líquida, 

Em R$ mensal

Demonstração do resultado jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21
Acumulado 

em 2021

Receita 91.311        110.712     82.604        75.379        72.386        79.310       511.703        

(-) Deduções -                  -                  -                  -                  -                     

Receita Liquida 91.311        110.712     82.604        75.379        72.386        79.310       511.703        

(-) Custo -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                     

Lucro Bruto 91.311        110.712     82.604        75.379        72.386        79.310       511.703        

Despesas Operacionais 82.456-        100.717-     77.043-        77.460-        66.089-        76.234-       479.998-        

(-) Despesas Administrativas 82.456-       100.717-     77.043-       77.460-       66.089-       76.234-       479.998-       

Resultado Operacional 8.855          9.995          5.561          2.081-          6.298          3.077          31.705          

Resultado Financeiro -                   1.722-          258-             -                   88-                332-             2.401-             

(-) Despesa Financeira -                  1.722-         258-             -                  88-               332-            2.401-            

Resultado antes do IRPJ e CSLL 8.855          8.273          5.303          2.081-          6.210          2.745          29.304          

Resultado do Periodo 8.855          8.273          5.303          2.081-          6.210          2.745          29.304          

fls. 2157



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

indicando que ambos estão correlacionados, com exceção do mês de 

abril de 2021, onde os gastos incorridos se fizeram superiores ao 

montante líquido faturado.  

 Receita Líquida X Resultado do Período: O Resultado auferido 

apresenta leve similaridade com a tendência da Receita Líquida, 

impactado também pelos gastos operacionais e financeiros incorridos. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

43. Não foi disponibilizado relatório de fluxo de 

Caixa para os períodos analisados de setembro de 2020 a junho de 2021. 

 

D. Funcionários 

 

44. Foram disponibilizados relativo aos meses de 

maio e junho de 2021, os seguintes documentos: Relatório analítico de folha de 

pagamento; Recibos de pagamento; Protocolo de conectividade social; SEFIP; 

e, Guias de FGTS e GPS sem os comprovantes de pagamento. Com base nas 

informações disponibilizadas, segue a evolução do quadro de funcionários nos 

últimos seis meses: 

 

 

  

Funcionários em: jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Ativos 32                28                28                28                26                26                

Admitidos 1                  -               -               -               -               

Demitidos -               4                  -               2                  -               -               

Total - Sefip 32 28 28                26                26                26                

fls. 2158



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

III. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

45. Abaixo segue proposta de pagamento dos 

credores, conforme Plano de Recuperação Judicial (fls. 498/559) e modificativo 

ao Plano de Recuperação Judicial (1.643/1.644): 

 

 

 

 Classe I – Credores Trabalhistas: pagamento de 100% das verbas 

salarias sem deságio no prazo de 12 meses a partir da homologação do 

Plano de Recuperação Judicial. Quanto às verbas indenizatórias, estas 

sofrerão deságio de 60%. 

 Classe II – Credores com Garantia Real: Deságio de 70%, com carência 

de 20 meses a contar da data de homologação do Plano de Recuperação 

Judicial como seguem: 

 

 

Valores em R$ %

Classe III Credores Quirografar R$ 2.961.183,46 69%

Classe II Credores com Garanti R$ 1.225.153,91 29%

Classe I Credores Trabalhistas R$ 77.940,00 2%

Classe IV Credores EPP´S e ME´S R$ 33.400,00 1%

R$ 4.297.677,37 100%

Classe

Total

Saldo Devedor

01 - 20 mese R$ 0,00 R$ 490.061,56

02 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 431.254,17

03 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 372.446,78

04 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 313.639,39

05 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 254.832,01

06 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 196.024,62

07 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 137.217,23

08 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 78.409,85

09 - 12 meses R$ 58.807,39 R$ 19.602,46

10- 12 meses R$ 19.602,39 R$ 0,00

Período/ Meses

fls. 2159



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

 

o As parcelas serão liquidadas até o 10º dia seguinte ao término de 

cada trimestre, sendo passível de atraso de até 30 dias. O valor 

proposto para cada parcela é de R$ 14.701,85 (quatorze mil, 

setecentos e um reais e oitenta e cinco centavos), sendo atualizada 

pelo IPCA a partir de 15 de agosto de 2019, data do pedido de 

Recuperação Judicial, acrescidas de 3,5% ao ano. 

o Os pagamentos serão efetuados em 25 parcelas trimestrais e 

sucessivas destacando-se que os pagamentos respeitarão o princípio 

da proporcionalidade, ou seja, cada credor participará do 

recebimento deste pagamento na mesma proporção/participação de 

seu crédito no quadro geral de credores (excluídos os credores 

trabalhistas). 

 Classe III – Credores Quirografários: Deságio de 70% sobre o total 

dos créditos relacionados nesta classe, com carência de 20 meses a 

contar da data de homologação do Plano de Recuperação Judicial como 

segue: 

 

 

 

Saldo Devedor

01 - 20 mese R$ 0,00 R$ 1.184.473,38

02 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 1.042.336,57

03 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 900.199,77

04 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 758.062,96

05 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 615.926,16

06 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 473.789,35

07 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 331.652,55

08 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 189.515,74

09 - 12 meses R$ 142.136,81 R$ 47.378,93

10- 04 meses R$ 47.738,93 R$ 0,00

Período/ Meses
fls. 2160



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

o As parcelas serão liquidadas até o 10º dia seguinte ao término de 

cada trimestre, sendo passível de atraso de até 30 dias. O valor 

proposto para cada parcela é de R$ 35.534,20 (trinta e cinco mil, 

quinhentos e trinta e quatro reais e vinte centavos), sendo atualizada 

pelo IPCA, a partir de 15 de agosto de 2019, data do pedido de 

Recuperação Judicial, acrescidas de 3,5% ao ano. 

o Os pagamentos serão efetuados em 25 parcelas trimestrais e 

sucessivas destacando-se que os pagamentos respeitarão o princípio 

da proporcionalidade, ou seja, cada credor participará do 

recebimento deste pagamento na mesma proporção/participação de 

seu crédito no quadro geral de credores (excluídos os credores 

trabalhistas). 

 Classe IV – Credores ME e EPP - Deságio de 60% sobre o total dos 

créditos relacionados nesta classe, com carência de 20 meses a contar 

da data de homologação do Plano de Recuperação Judicial como 

segue: 

o As parcelas serão liquidadas até o 10º dia seguinte ao término de 

cada trimestre, sendo passível de atraso de até 30 dias. O valor 

proposto para cada parcela é de R$ 3.340,00 (três mil, trezentos e 

quarenta reais), sendo atualizada pelo IPCA a partir de 15 de agosto 

de 2019, data do pedido de Recuperação Judicial, acrescidas de 

3,5% ao ano. 

o Os pagamentos serão efetuados em 4 parcelas trimestrais e 

sucessivas destacando-se que os pagamentos respeitarão o princípio 

da proporcionalidade, ou seja, onde cada credor participará do 

recebimento deste pagamento na mesma proporção/participação de 

fls. 2161



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

seu crédito no quadro geral de credores (excluídos os credores 

trabalhistas). 

 

 

 

 Credores parceiros: O Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial 

alterou algumas disposições do item 9 do PRJ, abaixo expostas, 

permanecendo as demais inalteradas: 

Classe II – Garantia Real: Deságio de 20% (vinte por cento), 48 Parcelas 

mensais de igual valor, taxa de juros anual índice CDI 100% a contar da 

homologação do Plano de Recuperação Judicial e carência de 120 

(cento e vinte) dias a contar da homologação do Plano de Recuperação 

Judicial. 

Classe III – Quirografários: Deságio de 20% (vinte por cento); 60 

parcelas mensais de igual valor; taxa de juros anual índice CDI 100% a 

contar da homologação do Plano de Recuperação Judicial e carência de 

120 (cento e vinte) dias a contar da homologação do Plano de 

Recuperação Judicial. 

 

46. Às fls. 1.685/1.686, ficou consignado que 

apenas os credores Karina Ind. e Com de Plásticos Ltda, Dacarto Industria de 

Plásticos Ltda; Ferplas Ind. de Plásticos Ltda e General Ind. e Com de Prod. 

Poliméricos Ltda aderiram ao PRJ como parceiros. 

 O valor mínimo de pagamento e/ou transferência será de R$ 150,00 

(cento e cinquenta reais), independente da Classe de Credores. 

Saldo Devedor

01 - 20 mese R$ 0,00 R$ 13.360,00

02 - 12 meses R$ 13.360,00 R$ 13.360,00

Período/ Meses

fls. 2162



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

 

47. Em Assembleia Geral de Credores, no dia 27 

de janeiro de 2021, foi aprovado o Plano de Recuperação Judicial e seu 

modificativo, conforme ata às fls. 1683/1721, sendo homologado às fls. 

1788/1793, com as seguintes ressalvas: 

 

 

i  A alienação das Unidades  rodutivas Isoladas 

 U I  s , eventualmente constituídas, deverá 

obedecer expressamente a previsão contida no art. 

142 da Lei nº 11.101/2005 (alterada pela Lei nº 

14.112/2020); 

 

ii) Deverá ser excluída a condição suspensivo-

resolutiva dada pela redação"...sendo considerado 

justo um atraso máximo de 30 (trinta) dias em cada 

parcela trimestral" contida nas cláusulas 8.2, 8.3 e 

8.4 do Plano de Recuperação Judicial, por violar o 

quanto previsto no inciso IV do art. 73 da Lei nº 

11.101/2005; 

 

iii) O prazo de carência para início dos pagamentos 

dos credores das Classes II, III e IV (excetuando-se 

os credores-colaboradores) deverá ser contado a 

partir da decisão homologatória do Plano de 

Recuperação Judicial; 

 

fls. 2163



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

iv) Deverá ser excluída a redação "...salvo acordo 

mais vantajoso à empresa, livremente pactuado pelo 

credor" contida na cláusulas 8.1 do Plano de 

Recuperação Judicial, por violar o quanto previsto no 

caput e inciso I do art. 54 da Lei nº 11.101/2005 

(alterado parcialmente pela Lei nº 14.112/2020); 

 

(v) As cessões de crédito possibilitadas pelo 

disposto na cláusula 12.4 do Plano de Recuperação 

Judicial somente produzirão efeitos a partir da 

notificação da J&S, nos termos do Código Civil, e da 

comunicação ao MM. Juízo Recuperacional, 

cumulativamente, enquanto perdurar o processo de 

recuperação judicial. 

 

vi) Deverá ser excluído o segundo parágrafo da 

cláusula 10.1 do Plano de Recuperação Judicial, 

pois contrário ao §1º do art. 49 da Lei nº 

11.101/2005 

 

48. Foram interpostos os agravos de Instrumento 

nº 2122122-49.2021.8.26.0000 (Banco do Brasil) e nº 2129687-

64.2021.8.26.0000 (Banco Bradesco S/A) contra a decisão homologatória. 

Ambos os recursos estão sendo processados sem a atribuição de efeito 

suspensivo.  

IV. PENDÊNCIAS 

 

fls. 2164



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

49. Para o período abrangido por este relatório 

não foram disponibilizados: 

 

 

 

 

 

 

 Relatório Financeiro de Contas a Pagar ; 

 Relatório Financeiro de Contas a Receber; 

 Posição de Estoque; 

 Composição de Imobilizado; 

 Relatório Fluxo de Caixa; e, 

 Relatório atualizado, na data base de abril de 2021, dos credores em 

Recuperação Judicial. 

 

V. CONCLUSÃO  

 

50. De acordo com a análise da documentação 

disponibilizada pela J & S PLÁSTICOS, pode-se constatar que a Recuperanda 

vem operando normalmente, apresentando oscilações no faturamento do 

primeiro semestre de 2021, entretanto, vem auferindo resultados positivos nos 

últimos três meses. Contudo, se fizeram insuficientes para cobrir os resultados 

negativos auferidos em fevereiro e março de 2021, refletindo em situação 

deficitária de forma acumulada de janeiro a junho de 2021. 

 

fls. 2165



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

51.  A J & S MANGUEIRAS continua operando 

normalmente, apresentando flutuação no faturamento nos últimos seis meses, 

entretanto, suficiente para cobrir os gastos operacionais e financeiros, 

encerrando o primeiro semestre de 2021, com resultado superavitário. 

Ademais, em junho de 2021, a Recuperanda atingiu margens satisfatórias nos 

indicadores de liquidez corrente e endividamento geral, além de considerável 

redução do Patrimônio Líquido a descoberto. 

 

52. As expectativas seguem positivas para o 

exercício de 2021, prevendo crescimento no faturamento da indústria de 

materiais de construção, conforme matéria publicada no site CNN Brasil1, em 

08 de julho de 2021, indicando possibilidade de aumento nas vendas das 

Recuperandas: 

“A partir dos resultados do primeiro semestre deste ano e 

contemplando expectativas para os próximos meses, a 

associação revisou sua projeção feita em janeiro, de 4% 

avanço para o ano de 2021, indicando agora uma estimativa 

de crescimento de 8%, o que ultrapassaria os R$ 200 bilhões. 

A alta acumulada no primeiro semestre foi de 24,4%.” 

 

VI. DO ENCERRAMENTO 

 

                                                           
1 https://www.cnnbrasil.com.br/business/2021/07/08/faturamento-da-industria-de-materiais-de-

construcao-deve-crescer-8-em-2021 

fls. 2166



 

72-993.1 CT|AL/MM/RC/JP 

 

 

 

53. Essa Administradora Judicial informa que toda 

a documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se 

a disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

54. Sendo o que tinha para o momento, está 

Administradora Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se 

façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 06 de agosto de 2021. 

 

fls. 2167


